operación, el Régimen de Incorporación Fiscal en el que tributa otorga una condonación del

100%, por tal motivo no existe pago de este impuesto en 2014.

 Como se verá más adelante en el estado de resultados, en el año 2016 existe pérdida del

ejercicio, por tanto no existe pago de ISR.

 En el año 2017 sí existe utilidad del ejercicio, el ISR declarado en diciembre de este año se

paga en enero de 2018. Es por esta razón que el primer egreso real de efectivo aparece

hasta 2018 y no en 2017.

 De igual forma el ISR generado en 2020 se pagará hasta 2021, por tanto no existe un egreso

real de efectivo en este año.

 En el año 2015 debido a la compra del inventario inicial y a los gastos de instalación se tiene

IVA a favor, por tanto en este año.

no existen egresos de efectivo por este concepto.

 El IVA generado en 2016 se declara en Diciembre de este año, pero al igual que el ISR, el

desembolso de efectivo se realiza en enero del siguiente año. Por esta razón en el año 2016

no hay cantidad en el renglón de IVA.

Página 108 de 188

Limit

Flujo de efectivo proforma

Diciembre 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 y Junio 2020

   2015* 2016 2017 2018 2019 TOTAL  Contable 2020* TOTAL  Financiero

  Saldo inicial  $   -   $   134,411.00 -$   60,845.00  $   179,137.00  $   271,190.00  $   645,583.00  $   369,761.00  $   1,015,344.00
Ingresos

  Ventas  $   768,000.00   $   1,456,000.00   $   1,856,000.00   $   2,192,000.00  $  2,520,800.00  $   8,792,800.00  $   952,200.00  $   9,745,000.00

Total de Ingresos  $   768,000.00   $   1,456,000.00   $   1,856,000.00   $   2,192,000.00  $  2,520,800.00  $   8,792,800.00  $   952,200.00  $   9,745,000.00

Egresos

  Compra M.P.   $   185,310.00   $   627,009.00   $   796,242.00  $   935,647.00   $  1,075,944.00  $   3,620,202.00  $   398,237.00  $   4,018,439.00

  Sueldos  $   192,000.00   $   384,000.00   $   432,000.00   $   600,000.00   $   696,000.00   $   2,304,000.00   $   348,000.00   $   2,652,000.00

  Renta  $   178,308.00   $   381,579.00   $   393,026.00   $   444,120.00   $   510,738.00   $   1,907,771.00   $   255,329.00   $   2,163,140.00

  Costos   $   12,720.00   $   27,456.00   $   27,456.00   $   27,456.00   $   27,456.00   $  122,544.00   $   13,728.00   $   136,272.00

  Impuestos  $   -   $   -   $   44,714.02   $   92,723.00  $   112,040.00  $249,478.00  $   124,041.00  $   373,518.00

   ISR  $   -   $   -   $   -   $   5,354.00  $   4,362.00  $   9,715.00  $   -   $   9,715.00

   IVA  $   -   $   -   $   44,714.02  $   87,370.00  $   107,679.00  $   239,762.41   $   124,041.00  $   363,803.00

Total egresos  $   568,338.00  $   1,420,044.00   $   1,693,438.00  $   2,099,947.00  $  2,422,229.00   $   8,203,995.00   $   1,139,375.00  $   9,343,370.00

Flujo operativo  $   199,662.00 -$   35,956.00  $   162,562.00  $   92,053.00  $   98,571.00  $   588,805.00 - $   187,175.00  $   401,630.00

  Egresos financieros  $   65,251.00  $   109,522.00   $   44,271.00  $   -   $   -   $   219,044.00   $   -   $   219,044.00

Flujo financiero -$   65,251.00 -$   109,522.00 -$   44,271.00  $   -   $   -   -$   219,044.00 $   -   -$   219,044.00

Flujo Neto de Efectivo  $   134,411.00 $   60,845.00  $   179,137.00  $   271,190.00  $   369,761.00  $   1,015,344.00  $   182,587.00  $   1,197,931.00

Autorizado por

Elaborado  por

Edgar Cerón Fuentes
Director General

Víctor Díaz Franco
Gerente de Finanzas

* Periodos de 6 meses.

Plan de Negocios Limit

Página 109 de 188

5.2. Estado de resultados

Los estados de resultados y balances generales proforma están elaborados hasta diciembre de 2019. El análisis de estos dos estados se

realizó a través de "porcentajes integrales" y de "aumentos y disminuciones". El cálculo del ISR puede ser consultado en el Anexo 4-A. La

inversión del activo fijo y su depreciación se encuentran en el Anexo 4-C.